|(f. 274vb) De sancto egidio layco

Capitulum primum. Qualiter exposuit illud verbum: 
“Ego rogavi pro te, Petre, etc.”.

Sanctus frater Egidius istud verbum: “Ego rogavi pro te, Petre, ut non deficiat 
fides tua. Et tu aliquando conversus, confirma fratres tuos” sic exponebat: “Vult 
– inquit – dicere, quod homo plus et prius vacare debet sibi ipsi et postmodum 
aliis. Et licet multum placet Deo conversio animarum, hoc tamen intelligitur de 
illis, qui hoc facere possunt sine anime detrimento, qui ubicumque sunt, vacant 
Deo, ut Paulus”.

Capitulum secundum. De dampnato.

Semel frater Egidius, ascendens quamdam archam59, clamavit voce terribili: 
“O dampnate, qui iaces in inferno!”. Et ipsemet frater Egidius respondit in persona 

59 archam] et add. Wp
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dampnati voce lugubri tam horribili et terribili, quod omnes terruit circumstantes: 
“Heu me! Heu me!”, clamans et eiulans. Et in tali voce frater Egidius ait: “Dicas 
nobis, miser: quare ivisti ad infernum?”. Et respondit ipsemet voce lugubri: “Quia 
bona, que facere potui et debui, non feci. Et mala, que facere non debui, non vita-
vi”. Et iterum interrogavit eum, dicens: “Quid velles facere, si daretur tibi tempus 
penitentie, o dampnate?”. Respondit: “Totum mundum et paulatim me in ignem 
proicerem, ut penam eternam evaderem, quia illud haberet finem, sed mea damp-
natio permanet in eternum!”.

Capitulum tertium. <De bono obedientie>.

Erat frater Andreas, socius fratris Egidii, vir multum devotus et etiam60 contem-
plativus. Cui semel oranti in cella apparuit quidam puerulus pulcherrimus et rubicun-
dus, ad cuius aspectum61 fuit maxima consolatione repletus. Dum autem pulsatum 
fuit pro vesperis, frater Andreas multum perplexus erat, utrum iret ad chorum vel 
cum puero remaneret. Qui determinavit ire ad chorum, dicens: “Bonum est, ut obe-
dientiam creature Creatoris amore perficiam!”62. Et post vesperas ad cellam reversus 
reinvenit puerum, qui ei63 dixit, quod nisi ivisset ad chorum, statim recessisset.

Capitulum quartum. 
<Quomodo virtus humilitatis placuit fratri Egidio>.

Quia fratri Egidio summe placuit64 humilitatis virtus, ipsam etiam in alio voluit 
experiri. Cum enim quidam frater anglicus, sacre theologie magister in monasterio 
Sancti Damiani, presente sancta Clara et fratre Egidio predicaret, et in sermone ali- 
quantulum processisset, cum fervore dixit ei frater Egidius: “Tace, magister! Tace, 
quia ego volo predicare!”. Ille vero statim tacuit. Et frater Egidius in fervore spiritus 
Dei verba melliflua eructavit. Et postmodum frater Egidius |(f. 275ra) dixit illi magi-
stro: “Perfice nunc sermonem, frater, quem incepisti!”. Et magister illam predicatio-
nem reassumpsit et complevit. Quod cum audisset et vidisset sancta Clara, exultans 

60 etiam] om. Chronica
61 aspectum] aspectus Wp
62 obedientiam… perficiam] obediam creature Creatoris amore Chronica
63 ei] et Wp; sibi Chronica
64 placuit] placebat Chronica
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in spiritu dixit: “Hodie impletum65 est desiderium sanctissimi patris nostri Franci-
sci, michi aliquando dicentis: «Opto ego multum66 fratres meos clericos ad tantam 
humilitatem devenire67, quod magister in theologia ad vocem layci volentis predicare 
a predicatione cessaret». Dico vobis, fratres – ait sancta Clara – quod plus me edificavit 
magister ille sua humilitate et patientia, quam si vidissem eum mortuos suscitantem”.

Quomodo autem et qua occasione idem magister ad Ordinem Minorum conver-
sus fuit, quere supra68.

Capitulum quintum. <De duobus cardinalibus, 
qui venerunt ad Egidium audire verbum Dei ab eo>.

Duo cardinales venerunt semel ad fratrem Egidium, ut ab ipso verba vite 
audirent. Et cum recedere vellent, rogaverunt eum, ut pro eis oraret. Quibus ille: 
“Que necessitas est, o domini mei, ut orem pro vobis Deum, cum habeatis fidem et 
spem maiorem quam ego?”. “Quomodo?”, inquiunt illi. “Quia vos cum tot divitiis 
et honoribus et prosperis huius mundi speratis salvari; ego autem cum tot cala-
mitatibus et adversis timeo dampnari!”. Quo <audito> illi, corde compuncti, ab eo 
recesserunt in melius commutati.

Capitulum sextum. De oratione.

Quidam secularis rogavit fratrem Egidium, ut Deum pro eo oraret. Qui ait: 
“Ora tumet pro teipso! Quare te remanente, cum possis ire, alium pro te mittis?”. 
Et ille: “Ego sum peccator et multum a Deo eleongatus. Vos autem estis amicus 
Dei. Et ideo vos ipsum <cito>69 pro vobis et me et70 aliis poteritis gratiam invenire”. 
Respondit frater Egidius: “Carissime, si omnes platee civitatis Perusii71 essent plene 
auro et argento, et mitteretur bannum per civitatem, quod quilibet posset, posset72 

65 impletum] completum Chronica
66 ego multum] multum ego Chronica
67 devenire] venire Chronica
68 Quomodo… supra] Textus sublineatus rubro colore.
69 cito] om. Wp
70 et] supra lineam Wp
71 Perusii] Perusinae Chronica
72 posset] om. Chronica

149

Błogosławiony Idzi z Asyżu w średniowiecznej kompilacji żywotów i porzekadeł...

recipere, mitteres tu nuntium pro te ad recipiendum?”. Qui respondit: “Certe non! 
Cito personaliter irem. Non fiderem in aliquo, quantumcumque fideli”. At frater 
Egidius73: “Sic est de Deo: Totus mundus est eo plenus; omnes possunt eum inve-
nire. Vade ergo74 et75 tu ad eum, et alium non mittas pro te! Potes tamen tecum 
sumere aliquos intercessores”76. 

Capitulum VII. <Quod una gratia in religione 
eligenda est pre decem in seculo>.

Quidam alius interrogavit eum, dicens: “Potestne aliquis in seculo existens Dei 
gratiam invenire?”. Respondit frater Egidius: “Potest. Sed ego eligerem unam gratiam 
in religione quam decem in seculo. Gratia enim in religione habita de facili conserva-
tur et crescit, quia homo in religione est segregatus a tumultu et turbatione sollici-
tudinis secularis, que est gratie inimica. |(f. 275rb) In religione enim77 fratres78 sui 
verbo caritative exhortationis et sancte conversationis exemplo ipsum a malo retra-
hunt et ad bonum provocant et accendunt. Gratia autem, quam quis habet in seculo, 
de facili perditur et difficilime conservatur. Et secularium negotiorum sollicitudo, 
mater turbationis existens, dulcedinem gratie impedit et perturbat. Alii etiam secula-
res persuasione pestifera et dampnabili conversatione et malo exemplo a bono ipsum 
retrahunt et ad malum ipsum quasi violenter impellunt. Nam honeste se habentem 
non adiuvant, sed derident; inimicos autem Dei non arguunt, sed extollunt. Melius 
est ergo unam gratiam secure possidere, quam decem in tanto discrimine et timore”.

Capitulum VIII. De religionis ingressu.

Quidam petivit a fratre Egidio consilium de intrando Ordinem. Qui respondit: 
“Si quis multum pauper sciret thesaurum79 in agro, numquid ad fodiendum illum 
thesaurum consilium postularet? Quanto magis debet homo non procrastinare 

73 At… Egidius] Et sanctus Chronica
74 ergo] om. et add. in marg. Wp
75 et] om. Chronica
76 pro… intercessores] om. Chronica
77 enim] om. et add. supra lineam Wp
78 In… fratres] Fratres etiam Chronica
79 thesaurum] thezaurum Wp
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consiliando, sed currere festinanter80 ad inveniendum regni celorum thesaurum81 
infinitum!”. Qui subito huic consilio acquiescens, relictis omnibus, religionem intravit.

Capitulum nonum. <Quomodo in raptu se homo debet habere>.

Frater Iacobus de Massa laycus, sanctus homo82, cum haberet gratiam raptus, 
consilium a fratre Egidio rogavit, quomodo83 in dicta gratia se haberet. Qui respon-
dit: “Nec addas, nec minuas, sed fuge multitudinem, quantum potes!”. Dixit frater 
ille: “Quid est hoc dicere?”. Qui respondit: “Quando mens est apta introduci ad illa 
gloriosa lumina divine bonitatis, nec debet aliquid addi per presumptionem, nec 
minui per negligentiam. Et debet homo diligire solitudinem, quantum potest, si 
vult, quod gratia custodiatur et crescat”.

Capitulum decimum. <Quid magis gratis fit homini>.

Quidam frater eum rogavit84, ut oraret Dominum pro eo, quid posset facere, 
quod sibi esset magis gratum. Cui, mane facto, dixit frater Egidius: “Ego dicam tibi”. 
Et accipiens baculum, incepit agere ad modum figelle85 cum eo. Et huc atque illuc 
per ortum discurrens, ad modum citharedi cantabat, dicens pluries hec verba: “Una 
uni”. Et nichil plus dicebat. Ait fratri: “Hoc fac et placebis Deo”. Respondit frater 
hoc se non intelligere. Dixit frater Egidius: “Una et sola anima sine intermissione 
et medio uni soli Deo committenda est”.

Capitulum undecimum. Per quid homo Deo magis placet.

Frater Gratianus quasi semper Deo86 loquens, dixit fratri Egidio: “Scio aliis con-
sulere et predicare. Et videtur michi, quod scio, quid debeo agere. Et multa sciens87, 

80 procrastinare… festinanter] procrastinando nec consiliando currere Chronica
81 thesaurum] thezaurum Wp
82 homo] qui fuit cum sancta Clara et cum multis sociis sancti Francisci add. Chronica
83 quomodo] qualiter Chronica
84 rogavit] interrogavit Wp
85 figelle] vielle Chronica (in apparatu etiam fielae et agellae)
86 Deo] de Deo Chronica
87 sciens] et add. Wp
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nescio cui operi debeam adherere et <sic> magis Deo placere. Da ergo consilium, 
et dic, quid tu sentis!”. Respondit frater Egidius: |(f. 275va) “Nichil est, in quo Deo 
tantum placeas, quantum quod te per gulam suspendas”. Et cum frater Gratianus 
pluries istius verbi enodationem88 per plures dies cum instantia requireret, fina-
liter sic respondit: “Homo – inquit – suspensus non est in celo et tamen elevatus 
est a terra, et semper respicit inferius. Sic et tu facias, cum in celo non sis, potes 
tamen a terrenis levari et in virtuosis operibus de te humiliter sentire et Dei mise-
ricordiam expectare”. 

Capitulum XII. De ingressu religionis.

Dum89 homo quidam sibi dixisset, quod omnino volebat religionem intrare, 
dixit ei finaliter frater Egidius: “Si vis hoc facere, vade cito et interfice parentes 
tuos et consobrinos!”. Ille primo stupefactus, cum lacrimis iunctis manibus dixit: 
“O frater Egidi, et quomodo possum facere tantum scellus?”. Ait ille: “O pecoro-
ne90! Es ita simplex et fatuus? Ego non dico, quod eos materiali gladio interficias, 
sed mentali. Quia ut Christus dicit91: Qui92 non odit patrem suum et matrem etc. 
non potest meus esse discipulus”. 

Capitulum XIII. <Quod qui bene credit etiam bene operatur>.

Cum iudex93 semel venisset ad eum, dixit frater Egidius inter cetera ad eum: 
“Credis quidem, quod dona Dei sunt magna?”. Respondit ille94: “Credo”. At ille: 
“Ostendam tibi, quod hoc non credis”. Et adiecit: “Quantum bene valent res tue?”. 
Respondit iudex: “Forsitan mille libras”. Cui frater Egidius: “Ergo verum est, quod 
dixi, quia tu credis solo verbo. Si enim dares illas mille libras pro centum millibus95 

88 enodationem] expositionem Chronica (sed codex Halensis concordat cum lectione Wp)
89 Dum] Cum Chronica
90 pecorone] becone Chronica
91 ut… dicit] om. Chronica
92 Qui] Quia Wp
93 Cum iudex] Quidam iurisperitus Chronica (sed in apparatu, iuxta codicem B: iudex)
94 Respondit ille] Qui dixit Chronica
95 millibus] milibus Wp

Aleksander Horowski OFMCap

152

lucrum maximum reportares. Et tamen eas non dares pro regno celorum. Ideo96 
celestia respectu terrenorum pro nichilo97 reputantur”. Respondit iudex98: “Credis, 
quod quilibet tantum operatur, quantum credit?”. Respondit frater Egidius: “Si99 
bene crederes, bene operareris, sicut sancti fecerunt”. Et concessit iudex100 senten-
tiam fratris Egidii esse veram.

Capitulum XIIII. De immensa divinitate. 

Dum frater Egidius moraretur in loco de Cetona101, duo fratres predicatores ex 
devotione102 ipsum visitabant103. Et cum de Deo simul loquerentur, unus illorum 
fratrum dixit: “Magna et alta nimis beatus Iohannes Ewangelista fuit de Deo locu-
tus”. Respondit frater Egidius: “Beatus Iohannes de Deo nichil est locutus”. Tunc 
ille frater respondit: “Cave, pater, cave tibi! Quid est hoc, quod dicis? Ymo dicit 
beatus Augustinus, quod si beatus Iohannes altius intonasset, nullus mortalium 
eum intellexisset. Non dicas ergo, pater, quod nichil dixit!”. Tunc frater Egidius ite-
rum ac iterum dixit: “Dico vobis, quod beatus Iohannes nichil dixit!”. Tunc fratres 
illi quasi indignati recesserunt. Et cum aliquantulum recedendo distarent, frater 
Egidius fecit eos revocari104. Et |(f. 275vb) <ostendit>105 eis illum montem, qui est 
super locum de Cetona106, dicens: “Si esset unus mons de semine milii ita magnus 
sicut iste, et inferius in pede montis esset unus passer, qui ex eo comederet, quoad 
usque viveret, in die vel in mense vel in uno anno quantum acciperet in centum 
annis?”. Responderunt illi107: “Quasi nichil108 diminueret etiam in mille annis”. Tunc 
frater Egidius dixit eis: “Tam immensa est sempiterna deitas et tam magnus mons, 

96 Ideo] Igitur a te Chronica
97 nichilo] nihil Chronica
98 Respondit iudex] Cui iudex respondit Chronica
99 Si] Sed Wp
100 concessit iudex] transp. Chronica
101 Cetona] Zetone Wp; Setone Chronica
102 devotione] de Wp
103 visitabant] visitaverunt Chronica
104 revocari] vocari Chronica
105 ostendit] om. Wp
106 Cetona] Zetona Wp; Setone Chronica
107 illi] fratres praedicatores Chronica
108 nichil] om. et add. inter columnas Wp
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quod beatus Iohannes fuit109 unus passer: Nichil dicit respectu magnitudinis Dei”. 
Illi fratres hec audientes ab eo110, edificati cum devotione recesserunt. 

Capitulum XV. De signo Dei ad animam.

Dixit aliquando frater Egidius: “Nullum datur expressius signum Dei ad ani-
mam quam signum sponsi ad sponsam. Nam sponsus quando accipit sponsam mit-
tit ei certa clenodia111, ut cingulum et bursam et crinile et alia ornamenta. Quando 
vero coniungitur112, coniungitur uni soli. Sic bone operationes ornant animam quasi 
iocalia et vestes, oratio vero coniungit”.

Capitulum XVI. De gratia Dei obtinenda.

Quidam frater dixit sibi, quod fratres tantum eum occuparent cum labore113, 
quod vix posset stare in oratione114. Ideo petebat licentiam115 eundi heremitorium 
quoddam, ut Deo quietius posset servire. Cui respondit frater Egidius: “Si ires ad 
regem Francie et diceres sibi, ut daret tibi <mille>116 marcas argenti, cum nichil 
fecisses, nonne responderet: «Insane! Quid fecisti pro me, ut dem tibi mille marcas 
argenti?». Sed si ante hoc tempus fecisses sibi magnum servitium, secure posses 
postulare ab eo illud beneficium. Si ergo vis postulando gratiam orare, oportet te 
prius fideliter laborare”.

Capitulum XVII. De voluntate.

Semel etiam dicebat: “Maior est virtus facere unum servitium pro voluntate 
alterius, quam duo pro sua voluntate”.

109 fuit] qui fuit sicut Chronica
110 fratres …  eo] vero fratres videntes quod verum dicebat, prostraverunt se ad pedes eius 

et rogaverunt eum, ut eis indulgeret et pro eis Altissimum exoraret. Et sic Chronica
111 clenodia] iocalia Chronica
112 coniungitur ] et add. Wp; ei coniungitur omnia ista dimittit et sola Chronica
113 tantum …  labore] faciebant ipsum tantum laborare Chronica
114 posset … oratione] stare poterat ad orationem Chronica
115 licentiam] obedientiam Chronica (licentiam in apparatu)
116 mille] om. Wp
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Capitulum XVIII. Quare Deo servire debemus.

Dixit etiam semel cuidam: “Si non117 haberes pedes, nec oculos, neque manus, si 
quis redderet tibi pedes, quid dares ei?”. Respondit: “Centum libras”. Et si quis red-
deret tibi manus?”. Respondit: “Darem ei118 omnia bona”. “Et si quis te illuminaret?”. 
Respondit: “Servirem ei omnibus diebus vite mee”. Ait frater Egidius: “Ecce, carissi-
me, Deus dedit tibi manus, oculos et pedes, et omnia bona corporalia et spiritualia, 
et non vis ei servire!”.

Capitulum XIX. Quomodo devotus quis fieri potest

Semel quesivit quidam frater qualiter posset fieri devotus et spiritualis. Respondit: 
“Quare ager ille est fertilior quam iste?”. Qui respondit: “Quia cultor illius plus insu-
davit119 |(f. 277ra) ei quam cultor illius agri sterilis”. “Et faber ictibus multis percutit 
ferrum, antequam ad perfectionem deducantur120 figure. Credis tu te fieri spiritualem 
sine labore?”.

Capitulum XX. Quod in potestate Dei est dare gratiam, quando vult.

Quidam frater dixit ei, quod aliquando multum laborasset pro devotionis gratia 
obtinenda, et tamen non potuerat invenire. Cui frater Egidius dixit: “Dic tuam cul-
pam, quia ille, qui habet omnia in sua potestate, etsi non dat una die, dat alia. Unde 
non est aliquid aliud, nisi quod tu fideliter servias ei. Et si unus viveret ab Adam 
usque ad finem mundi, et faceret quidquid boni posset, non mereretur minimam 
Dei benignitatem. Fercula tamen data sunt, et non est qui recipiat”121.

117 non] enim Wp
118 ei] et Wp
119 insudavit] verte folium sequens add. Wp in marg. inf. f. 275vb (et ponit signum &)
120 deducantur] perducatur Chronica (deducatur, ducatur in apparatu)
121 recipiat] recipit Wp; in marg. add. rubro colore: Antecedens folium ibi debet imponi 

scilicet Capitulum XXI de dictis fratris Egidii
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|(f. 276ra) Capitulum XXI122. 
Sequuntur dicta notabilia venerabilis fratris Egidii laici. 
De sufferentia tribulationum.

Qui patienter sustineret tribulationes propter Deum, cito veniret in magnam 
gloriam et esset dominus huius mundi123 et teneret iam pedem in alio mundo 
magno124.

Quidquid125 homo facit, sive bonum, sive malum, sibiipsi facit. Non126 debes 
scandalizari, si aliquis tibi facit127 iniuriam, sed debes compati peccato eius.

Sustine128 patienter iniurias, factas tibi a proximo, propter Deum et propter 
proximum, et propter teipsum.

Quantumcumque129 quis paratus est sustinere, tantum erit magnus apud Deum, 
et non plus.

Et quanto quis est debilis a tribulatione et dolore130, sustinendo131 propter Deum, 
tanto minor est apud Deum et non cognoscit, quis132 est Deus. 

Si quis dicit tibi malum, adiuva illum. Et si quis dicit tibi bonum, redde illud 
Deo. Adiuvare debes eum, ut si quis dicit tibi malum, tu dicas deterius de te.

Si vis facere partem tuam bonam, facias partem tuam malam et partem alterius 
bonam, hoc est: factum et dictum alterius lauda, et tuum reprehende133. Et si vis 
facere partem malam, facias e contrario134.

122 Capitulum XXI] Nota. Istud folium debet imponi in sequenti folio post capitulum XX ibi  
“Beatus Anthonius” etc. add. Wp in marg. sup. (rubeo colore)

123 huius mundi] huiusmodi Wp
124 magno] om. Dicta
125 Quidquid] Quitquit Wp
126 Non] ergo add. Dicta
127 tibi facit] transp. Dicta
128 Sustine] Sustinere debes Dicta
129 Quantumcumque] Quantum Dicta
130 dolore] dolere Wp
131 a … sustinendo] ad sustinendum tribulationes et dolores Dicta
132 quis] quid Dicta
133 reprehende] et inculpa add. Dicta
134 facere … contrario] partem tuam facere malam, factum et dictum tuum commenda et 

partem alterius vitupera Dicta
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Capitulum XXII. De contentione.

Quando aliquis contendit tecum, si vis vincere, perde. Nam in fine, cum cre-
dideris te vicisse, invenies te perdidisse. Via ergo salvationis est via perditionis. 

Non sumus boni portatores tribulationum, quia non sumus boni sectatores 
spiritualium consolationum. Qui enim fideliter laboraret in se et super se et pro 
se, suaviter omnia sustineret. 

Capitulum XXIII. De iniuria.

Iniuriam nulli facias; et si quis tibi facit iniuriam, sustine eam patienter amo-
re Dei et propter remissionem peccatorum tuorum. Multo enim melius est unam 
gravem iniuriam sustinere sine murmure aliquo propter amorem Dei, quam quoti-
die pascere centum pauperes et per plures ieiunare dies usque ad celum stellatum.

Quid prodest homini despicere seipsum et tribulationes |(f. 276rb) suo corpori 
facere in ieiuniis, orationibus, vigiliis et disciplinis, et non posse unam iniuriam 
a proximo sustinere, de quo recipiet maius pretium vel premium quam de suis, que 
portat propria voluntate?

Capitulum XXIIII. De tribulatione.

Sustinere135 tribulationes sine murmure magis purgat peccata hominum quam 
effusio lacrimarum. 

Beatus ille, qui semper habet ante oculos peccatum suum et beneficium Dei, 
et sustinet patienter omnem tribulationem et angustiam. Unde debet habere136 
magnam consolationem. <Beatus ille, qui non petit nec desiderat aliquam conso-
lationem137> sub celo ab aliqua creatura. Non expectet homo premium a Deo, si 
est humilis et quietus solo modo138, dum bene facit139 ei in omnibus.

135 Sustinere] Sustine Wp
136 habere] expectare Dicta
137 Beatus …  consolationem] om. per homoioteleuton Wp
138 solo modo] solummodo Dicta
139 facit] satisfit Dicta
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Qui semper bene haberet pre140 oculis141 peccata sua, in nulla tribulatione deficeret.
Omne bonum, quod habes, debes recipere a Deo; et omne periculum142 a pec-

cato tuo. Si enim unus homo fecisset et faceret omnia bona, que fecerunt et faciunt 
et facient omnes homines de mundo, tamen si143 inspicit, inveniet semper contra-
rium in144 suo bono.

Dixit145 quidam frater: “Quid faciemus, si venerint in tempore nostro tribula-
tiones magne?”. Respondit frater Egidius146: “Si plueret Dominus lapides et saxa de 
celo, non nocerent nobis, si essemus quales esse deberemus147. Si homo esset qualis 
esse deberet, malum conveteretur in bonum. Omnia enim magna bona et magna 
mala sunt intus in homine, que videri non possunt”.

Ad infirmitatem magnam148 et ad laborem magnum et ad famem magnam et 
etiam iniurias magnas factas alicui cucurrerunt pessimi demones. Si vis salvari, 
non petas tibi iustitiam fieri ab aliqua creatura. Viri boni et149 sancti bona faciunt, 
et mala patiuntur. 

Si cognoscis te offendisse Creatorem et Deum omnium150, cognosce, quia 
dignum est, quod omnia te persequantur et vindicent iniuriam, quam fecisti Domi-
no. Ab omnibus creaturis debes sustinere patienter molestias tibi factas, quia contra 
aliquam non habes iustitiam, cum sis dignus puniri ab omnibus.

Capitulum XXV. De virtute vincendi seipsum.

Magna est virtus homini vincere seipsum. Si vinces seipsum, vinces omnes ini-
micos et pervenies in omne bonum. Magna virtus esset, si quis permitteret se vinci 
ab omnibus hominibus, quia talis homo esset dominus huius mundi. 

140 pre] coram Dicta
141 oculis] suis add. Dicta
142 periculum] malum Dicta
143 si] bene add. Dicta
144 semper …  in] se semper contrarium Dicta
145 Dixit] ei add. Dicta
146 frater Egidius] om. Dicta
147 deberemus] debemus Wp
148 infirmitatem magnam] infirmitates magnas Dicta
149 boni et] om. Dicta
150 Creatorem … omnium] Dominum tuum et creatorem omnium Dicta
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Si vis salvari151, desperes ab omni consolatione, quam tibi potest dare aliqua 
creatura mortalis, quia maiores <et152> frequentiores sunt casus ex consolationibus 
quam ex tribulationibus attendentes153. 

|(f. 276va) Nobilis est natura equi, qui licet sit in cursu velocissimo, tamen is, 
qui equitat154, potest eum avertere a bona155 via et dirigere in156 aliam. Sic debet157 
homo in impetu ire sue permittere se regi ab illo, qui corrigit eum. 

Ad158 solam memoriam Dei deberet homo159 – quantum est in160 se – dare 
pretium aliis, ut darent ei alaphas et colaphos, et ut161 traherent eum per capillos.

Capitulum XXVI. De obedientia.

Murmurabat quandoque quidam religiosus coram eo de quadam gravi obedientia 
sibi data. Cui dixit frater Egidius: “Amice mi, quanto plus murmuras, tanto plus te one-
ras; et quanto devotius et humilius submiseris162 caput obedientie, tanto levius et suavius 
erit tibi. Tu non vis vituperari in hoc mundo et honorari in celo163. Non vis maledici et 
vis benedici. Non <vis>164 laborare et vis quiescere. Deceptus es, quia per vituperium 
pervenitur ad honorem, per maledictionem habetur benedictio et per laborem requies”.

Proverbium165 est: “Qui non dat de eo, quod dolet, quid166 potest habere de eo, 
quod vult?”. Non mireris, si proximus te offendit aliquando, quia Martha, que sancta 
erat, volebat provocare <Dominum>167 contra sororem suam carnalem; tamen iniuste 

151 salvari] conare ut add. Dicta
152 et] om. Wp
153 attendentes] accidentes Dicta
154 equitat] eum add. Dicta
155 a bona] ab una Dicta
156 in ] ad Dicta
157 debet] deberet Dicta
158 Ad] Vel ad Dicta
159 homo] desiderare add. Dicta
160 in] pro Dicta
161 ut] homines add. Dicta
162 submiseris] submerseris Wp
163 celo] alio Dicta
164 vis ] om. Wp
165 Proverbium] verum add. Dicta
166 quid] non Dicta
167 Dominum] om. Wp
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murmurabat Martha de Maria. Et168 quanto plura membra amiserat quoad usum Maria 
quam Martha, tanto plus laborabat quam Martha. Amiserat enim loquelam, visum, 
auditum169 et gressum. Studeas ergo170 gratiosus et virtuosus esse et pugna171 contra 
vitia, et sustine libenter tribulationes et verecundias. Non enim est aliud, nisi ut vincas 
teipsum, quia parum est homini animas attrahere172 ad Deum, nisi vincat semetipsum173.

Capitulum XXVII. De duodecim stultitiis

Prima stultitia est eorum, qui ante pugnam nolunt se armare, sed tunc primo 
arma accipiunt, dum dolorem vulnerum sentiunt. Sic spiritualiter tunc primo volunt 
se armare, quando iam victi sunt. Et ideo dicitur Ecclesiastici 2°: “Fili, attendens ad 
servitutem Dei, sta in timore et prepara animam tuam ad temptationem”. Preparatio 
autem ista est cogitare de modo resistendi temptationi. Unde ante conflictum bella-
tores debent esse armati, ut non inveniantur ire nudi in congressu. Sic servus Dei.

Secunda stultitia est eorum, qui sumunt arma nimis gravia et onerosa, precipue 
cum nullam eorum habent consuetudinem. Qui quandoque eorum ponderosita-
te devinciuntur et detinentur et capiuntur et demum occiduntur. Et sunt illi, qui 
nimium ieiunant, vigilant, orant et alios quosque labores graves in humeros sibi 
appendunt, et post pauca deficiunt; et Deo, sibi et proximis inutiles efficiuntur. Et 
tales postea dissolutiores <efficiuntur>174, lenitatibus inherentes, ut plurimi repe-
riuntur, querentes remissionem. Unde Ieronymus: “Nolo te orare usque ad tedium; 
nolo te ieiunare usque ad defectum; nolo te genua flectere usque ad debilitatem”. 
Bona enim opera tantum indigent devotione sicut discretione; propterea David, 
I Regum XVII, arma Saul deposuit, quia ponderosa erant, nec eorum <consuetu-
dinem175> habebat. Et ideo levibus armis vicit Goliam.

|(f. 276vb) Tertia stultitia est eorum, qui in conflictu inimicorum arma a se 
proiciunt, quando ea fortiter tenere deberent. Et sunt qui proiciunt a se patientiam 

168 Et] Quia Dicta
169 auditum] gustum add. Dicta
170 ergo] om. Dicta
171 pugna] pungna Wp
172 animas attrahere] transp. Dicta
173 semetipsum] se ipsum Dicta
174 efficiuntur] om. Wp (integratur per coniecturam)
175 consuetudinem] om. Wp (integratur per coniecturam)
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et humilitatem in tribulatione. Ante tribulationem sunt patientes et humiles, sed 
statim cum arguuntur, efficiuntur impatientes. Gregorius: “Numquam est patientie 
virtus in prosperis. Ille autem vere patiens est, qui adversis atteritur et tamen a spe 
rectitudinis176 sue non deicitur177”.

Quarta stultitia est eorum, qui ex ea parte, qua maius impugnatur, maius se move-
runt, cum tamen contrarium esset faciendum. Qui enim ad avaritiam sunt proni, 
munire se debent elemosinarum largitione, quia cum appropinquaret temptatio de 
avaritia, iam elemosina data pro eis pugnaret. Et ideo bene dicitur Ecclesiastici 29: “Ele-
mosina viri quasi sacculus cum ipso, et gratiam hominis quasi pupillam conservabit”.

Quinta stultitia est eorum, qui nolunt resistere hostibus, ubi facilius possunt, ut 
ad portas castri. Tunc enim resistere volunt, quando castrum est plenum inimicis. 
Debemus enim locum penitentialem custodire, hoc est ipsam humilitatem, que 
maxima porta est, per quam specialiter inimici nostri conantur ascendere. Et ideo 
Iudith 4 dicitur, quod Eliachim precepit “obtinere ascensus montium, per quos via 
poterat esse in” Bethuliam, id est in animam sanctam.

Sexta stutlitia est eorum, qui nolunt hostem interficere, dum parvulus est, non 
attendentes illud Psalmiste: “Beatus, qui tenebit et allidet parvulos suos ad petram”. Et 
illud: “Principium obsta: sero medicina paratur”, vel ne sequatur mala cauda. Et beatus 
Ieronymus: “Lubricus est antiquus serpens, nisi capite teneatur, statim totus illabi-
tur”. Genesis 3 dictum est serpenti de muliere: “Ipsa conterret caput tuum”. Et capi-
tulo quarto: “Appetitus tuus sub te erit, et dominaberis ei”, dixit Dominus ad Caym.

Septima stultitia est eorum, qui contra inimicos pugnant, et hostes suos amicos 
reputant, cum peiores inimici sint, scilicet propria voluntas <obedientie inimica>, 
largitas paupertatis nimia, impuritas castitatis et inobedientie contrarietas, sensu-
umque rebellio contra rationem178. Hii sunt hostes nostri, qui nos conantur deci-
pere, quos multi nesciunt ymmo nescire volunt. Contra quos dicitur Proverbiorum 
14: “Vade contra virum stultum, et nesciet”. 

Octava stultitia est eorum, qui de prope volunt pugnare179 cum hoste, qui 
ex propinquitate sibi vires assumit et elongatione amittit, ut est fornicatio vel ad 

176 spe rectitudinis] spei rectitudine Gregorius
177 deicitur] curvatur Gregorius
178 rationem] et rys (?) add. Wp
179 pugnare] pungnare Wp
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voluptatem provocatio, que non melius vincuntur, nisi per fugam. Ideo dicitur I ad 
Corinthios VI: “Fugite fornicationem”.

Nona stultitia est eorum, qui fugiendo, hostem vitare nolunt, qui fugientes magis 
insequitur, ut faciunt illi, qui adversa huius mundi nimis timent. Unde Seneca: 
“Quemadmodum perniciosior est hostis fugientibus, sic omne infortuitum, inco-
modum, magis instat cedenti et adverso”. Unde multum miratus fuit Iosue, videns 
populum Domini fugientem, Iosue VII: “Domine Deus” – inquit – “quid dicam? 
Vidi Isaelem hostibus terga vertentem”.

Decima stultitia est eorum, qui cum contrariis debent pugnare180, pugnant181 
cum similibus, ut odio contra odium, garrulitate182 contra verbositatem, |(f. 277r, 
marg. inf.) cum tamen additum suo tali faciat ipsum magis tale. Sed contraria 
mutuo se expellunt, ut habetur183 Ad Romanos XII184: “Si esurierit inimicus tuus, 
ciba illum; si sitit, da ei potum. Hoc enim faciens, congreges carbones ignis super 
caput suum”. Taciturnitate contra verbositatem vel garrulitatem, Ecclesiastici VIII: 
“Non contendas185 cum homine litigioso186, ne strues187 in ignem ipsius ligna188”. 
Sapientia contra stultitiam, Proverbiorum XXVI: “Ne respondeas stulto iuxta stul-
titiam suam, ne ei similis efficiaris”. 

Undecima stultitia est illorum, qui laborant in ymaginationem suorum hostium 
quos gladius sine ictu posset vincere, Proverbiorum XVI189: “Melior est vir patiens 
viro forti”. “Nec dicas: reddam mala pro malo. Expecta Dominum, et liberabit te”, 
scilicet hostem tuum cruciando igne infernali; si tamen patienter adversa sustinebis.

Duodecima stultitia est illorum, qui hostes suos invocant ad sui interfectio-
nem. Et sunt illi, qui non possunt peccare, sed adhuc190 incitant se ad peccandum, 
quod nocivum est.

180 pugnare] pungnare Wp
181 pugnant] pungnant Wp
182 garrulitate] surrilitatem Wp
183 habetur] X medietate et add. Wp
184 Ad … XII] Proverbiorum XXVI Wp
185 contendas] litiges Vulgata (“contendas” habetur in Eccli 8, 2).
186 litigioso] linguato Vulgata
187 strues] struas Wp
188 ligna] ligua Wp
189 XVI] XVII Wp
190 adhuc] ad hoc Wp
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iii. Tłumaczenie polskie

następuje dwadzieścia rozdziałów o świętym idzim laiku.

Rozdział pierwszy. W jaki sposób brat Idzi wykładał owo słowo: „Ja prosiłem za tobą, 
Piotrze, aby nie ustała twoja wiara itd.191”.

Rozdział drugi. O jego strasznym krzyku nad trumną zmarłego.
Rozdział trzeci. O dobru posłuszeństwa.
Rozdział czwarty. W jaki sposób cnota pokory spodobała się bratu Idziemu.
Rozdział piąty. O dwóch kardynałach, którzy przybyli do Idziego, by usłyszeć od nie-

go słowo Boże.
Rozdział szósty. O tym, że brat Idzi powiedział, że człowiek powinien modlić się za 

siebie samego.
Rozdział siódmy. O tym, że jedną łaskę w zakonie należy przedłożyć ponad dziesięć 

w świecie.
Rozdział ósmy. O świetnej radzie wstąpienia do zakonu.
Rozdział dziewiąty. W jaki sposób człowiek ma się zachowywać w porwaniu mistycz-

nym.
Rozdział dziesiąty. Co bardziej darmowo dzieje się człowiekowi.
Rozdział jedenasty. Przez co człowiek bardziej podoba się Bogu.
Rozdział XII. Co ma czynić ten, kto chce wstąpić do zakonu.
Rozdział XIII. O tym, że ten, kto dobrze wierzy, czyni również dobrze.
Rozdział XIV. O  tym, że błogosławiony Jan w  swojej ewangelii, a  mianowicie